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1. ПАСПОРТ РАБОЧЕЙ ПРОГРАММЫ 
ПРОИЗВОДСТВЕННОЙ ПРАКТИКИ (ПРЕДДИПЛОМНОЙ) 

1.1. Область применения программы: 

Рабочая программа производственной практики (преддипломной) является ча-

стью программы подготовки специалистов среднего звена в соответствии с ФГОС 

СПО по специальности 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) (уг-

лубленная подготовка) в части освоения квалификации: бухгалтер, специалист по 

налогообложению и основных видов профессиональной деятельности (ВПД): 

Документирование хозяйственных операций и ведение бухгалтерского учета 

имущества организации; 

Ведение бухгалтерского учета источников формирования имущества, выпол-

нение работ по инвентаризации имущества и финансовых обязательств организации: 

Проведение расчетов с бюджетом и внебюджетными фондами; 

Составление и использование бухгалтерской отчетности; 

Осуществление налогового учета и налогового планирования в организации; 

Выполнение работ по профессии «Кассир». 

Рабочая программа производственной практики (преддипломной) может быть 

использована в дополнительном профессиональном образовании и профессиональ-

ной подготовки в области экономики и управлении. 

1.2. Цели и задачи производственной практики (преддипломной): прак-

тика имеет целью комплексное освоение студентами всех видов профессиональной 

деятельности по специальности СПО, формирование общих и профессиональных 

компетенций, а также приобретение необходимых умений и опыта практической ра-

боты студентами по специальности. 

Задачами производственной практики (преддипломной) по специальности 

38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) (углубленная подготовка) 

являются: 

- закрепление, систематизация и конкретизация теоретических знаний, полу-

ченных студентами в процессе обучения на основе изучения опыта работы конкрет-
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ной организации в области бухгалтерского учета; 

- развитие общих и профессиональных компетенций; 

- освоение современных бухгалтерских процессов, технологий; 

- адаптация студентов к конкретным условиям деятельности организаций раз-

личных организационно-правовых форм; 

- приобретение опыта финансовой работы на рабочих местах, развитие навы-

ков самостоятельной работы с нормативно-методическими, справочными материа-

лами, статистической отчетностью и специальной литературой; 

- сбор, обобщение и систематизация материалов для написания выпускной 

квалификационной работы. 

Во время прохождения производственной практики (преддипломной) студент 

определяет основные направления дипломного проектирования, осуществляет нако-

пление необходимого материала для последующей работы над выпускной квалифи-

кационной работой. 

За период прохождения производственной практики (преддипломной) студент 

должен: 

1. ознакомиться с организацией, ее структурой, технологией, основными 

функциями отделов, учредительными документами, составить краткую 

экономическую характеристику организации; 

2. ознакомиться с организацией деятельности предприятия, постановкой 

бухгалтерского учета; 

3. участвовать в работе бухгалтерии организации; 

4. изучить содержание, организацию и методы аналитического обоснования 

управленческих решений, а также необходимые для этой работы источни-

ки экономической информации; 

5. по результатам работы организации за 2 года составить краткое аналити-

ческое заключение, характеризующее эффективность деятельности, и дать 

рекомендации по совершенствованию работы в будущем; 

6. подробно изучить одно из направлений анализа деятельности, соответст-

вующее теме выпускной квалификационной работы. По данному разделу 



проводится углубленный анализ с привлечением максимально возможной 

информации, имеющейся в организации; 

7. быть готовым к позитивному взаимодействию и сотрудничеству с колле-

гами, быть готовым к постоянному профессиональному росту, приобрете-

нию новых знаний. 

1.3. Требования к результатам освоения производственной практики 

(преддипломной): 

В результате прохождения производственной практики (преддипломной) по видам 

профессиональной деятельности обучающийся должен уметь: 

Виды профессиональной 
деятельности 

Требования к умениям (практическому опыту) 

Документирование хозяйст-

венных операций и ведение 

бухгалтерского учета имуще-

ства организации 

принимать произвольные первичные бухгалтерские 

документы, рассматриваемые как письменное доказа-

тельство совершения хозяйственной операции или 

получение разрешения на ее проведение; принимать 

первичные унифицированные бухгалтерские доку-

менты на любых видах носителей; проверять наличие 

в произвольных первичных бухгалтерских докумен-

тах обязательных реквизитов; проводить формаль-

ную проверку документов, проверку по существу, 

арифметическую проверку; проводить группировку 

первичных бухгалтерских документов по ряду при-

знаков; проводить таксировку и контировку первич-

ных бухгалтерских документов; организовывать до-

кументооборот; разбираться в номенклатуре дел; 

заносить данные по сгруппированным документам в 

ведомости учета затрат (расходов) - учетные регист-

ры; передавать первичные бухгалтерские документы 

в текущий бухгалтерский архив; передавать первич-

ные бухгалтерские документы в постоянный архив по 

истечении установленного срока хранения; 

исправлять ошибки в первичных бухгалтерских до-

кументах; понимать и анализировать план счетов 
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бухгалтерского учета финансово-хозяйственной дея-

тельности организаций; обосновывать необходимость 

разработки рабочего плана счетов на основе типового 

плана счетов бухгалтерского учета финансово-

хозяйственной деятельности; поэтапно конструиро-

вать рабочий план счетов бухгалтерского учета орга-

низации; проводить учет кассовых операций, денеж-

ных документов и переводов в пути; проводить учет 

денежных средств на расчетных и специальных сче-

тах; учитывать особенности учета кассовых операций 

в иностранной валюте и операций по валютным сче-

там; оформлять денежные и кассовые документы; 

заполнять кассовую книгу и отчет кассира в бухгал-

терию; проводить учет основных средств; 

проводить учет нематериальных активов; проводить 

учет долгосрочных инвестиций; проводить учет фи-

нансовых вложений и ценных бумаг; проводить учет 

материально-производственных запасов; проводить 

учет затрат на производство и калькулирование себе-

стоимости; проводить учет готовой продукции и ее 

реализации; проводить учет текущих операций и рас-

четов; проводить учет труда и заработной платы; 

проводить учет финансовых результатов и использо-

вания прибыли; проводить учет собственного капи-

тала; проводить учет кредитов и займов. 

Ведение бухгалтерского учета 

источников формирования 

имущества, выполнение работ 

по инвентаризации имущества 

и финансовых обязательств 

организации 

рассчитывать заработную плату сотрудников; опре-

делять сумму удержаний из заработной платы со-

трудников; определять финансовые результаты дея-

тельности организации по основным видам деятель-

ности; определять финансовые результаты деятель-

ности организации по прочим видам деятельности; 

проводить учет нераспределенной прибыли; прово-

дить учет собственного капитала; проводить учет ус-

тавного капитала; проводить учет резервного капита-
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ла и целевого финансирования; проводить учет кре-

дитов и займов; определять цели и периодичность 

проведения инвентаризации имущества; руково-

дствоваться нормативными документами, регули-

рующими порядок проведения инвентаризации иму-

щества; пользоваться специальной терминологией 

при проведении инвентаризации имущества; давать 

характеристику имущества организации; готовить 

регистры аналитического учета по местам хранения 

имущества и передавать их лицам, ответственным за 

подготовительный этап, для подбора документации, 

необходимой для проведения инвентаризации; со-

ставлять инвентаризационные описи; проводить фак-

тический подсчет имущества; составлять сличитель-

ные ведомости и устанавливать соответствие данных 

о фактическом наличии средств данным бухгалтер-

ского учета; выполнять работу по инвентаризации 

основных средств и отражать ее результаты в бухгал-

терских проводках; выполнять работу по инвентари-

зации нематериальных активов и отражать ее резуль-

таты в бухгалтерских проводках; выполнять работу 

по инвентаризации и переоценке материально-

производственных запасов и отражать ее результаты 

в бухгалтерских проводках; формировать бухгалтер-

ские проводки по отражению недостачи ценностей, 

выявленные в ходе инвентаризации, независимо от 

причин их возникновения с целью контроля на счете 

94 «Недостачи и потери от порчи ценностей»; фор-

мировать бухгалтерские проводки по списанию не-

достач в зависимости от причин их возникновения; 

составлять акт по результатам инвентаризации; про-

водить выверку финансовых обязательств; участво-

вать в инвентаризации дебиторской и кредиторской 

задолженности организации; проводить инвентариза-
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цию расчетов; определять реальное состояние расче-

тов; выявлять задолженность, нереальную для взы-

скания, с целью принятия мер к взысканию задол-

женности с должников, либо к списанию ее с учета; 

проводить инвентаризацию недостач и потерь от 

порчи ценностей (счет 94), целевогофинансирования 

(счет 86), доходов будущих периодов (счет 98). 

Проведение расчетов с бюдже-

том и внебюджетными фонда-

ми 

определять виды и порядок налогообложения; ориен-

тироваться в системе налогов Российской Федерации; 

выделять элементы налогообложения; определять ис-

точники уплаты налогов, сборов, пошлин; оформлять 

бухгалтерскими проводками начисления и перечис-

ления сумм налогов и сборов; организовывать анали-

тический учет по счету 68 «Расчеты по налогам и 

сборам»; заполнять платежные поручения по пере-

числению налогов и сборов; выбирать для платежных 

поручений по видам налогов соответствующие рек-

визиты; выбирать коды бюджетной классификации 

для определенных налогов, штрафов и пени; пользо-

ваться образцом заполнения платежных поручений 

по перечислению налогов, сборов пошлин; проводить 

учет расчетов по социальному страхованию и обес-

печению; определять объекты для начисления стра-

ховых взносов; применять порядок и соблюдать сро-

ки исчисления страховых взносов; применять осо-

бенности зачисления сумм страховых взносов во вне-

бюджетные фонды; оформлять бухгалтерскими про-

водками начисление и перечисление сумм страховых 

взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации, 

Фонд социального страхования Российской Федера-

ции, Фонды обязательного медицинского страхова-

ния; осуществлять аналитический учет по счету 69 

«Расчеты по социальному страхованию»; проводить 

начисление и перечисление взносов на страхование 
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от несчастных случаев на производстве и профессио-

нальных заболеваний; использовать средства вне-

бюджетных фондов по направлениям, определенным 

законодательством; осуществлять контроль прохож-

дения платежных поручений по расчетно-кассовым 

банковским операциям с использованием выписок 

банка; заполнять платежные поручения по перечис-

лению страховых взносов в Пенсионный фонд Рос-

сийской Федерации, Фонд социального страхования 

Российской Федерации, Фонды обязательного меди-

цинского страхования; выбирать для платежных по-

ручений по видам страховых взносов соответствую-

щие реквизиты; оформлять платежные поручения по 

штрафам и пени внебюджетных фондов; пользовать-

ся образцом заполнения платежных поручений по 

перечислению страховых взносов во внебюджетные 

фонды; заполнять данные статуса плательщика, ИНН 

(Индивидуального номера налогоплательщика) полу-

чателя, КПП (Кода причины постановки на учет) по-

лучателя; наименования налоговой инспекции, КБК 

(Кода бюджетной классификации), ОКАТО (Обще-

российский классификатор административно-

территориальных образований), основания платежа, 

страхового периода, номера документа, даты доку-

мента; пользоваться образцом заполнения платежных 

поручений по перечислению страховых взносов во 

внебюджетные фонды; осуществлять контроль про-

хождения платежных поручений по расчетно-

кассовым банковским операциям с использованием 

выписок банка. 

Составление и использование 

бухгалтерской отчетности 

отражать нарастающим итогом на счетах бухгалтер-

ского учета имущественное и финансовое положение 

организации; определять результаты хозяйственной 

деятельности за отчетный период; закрывать учетные 
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бухгалтерские регистры и заполнять формы бухгал-

терской отчетности в установленные законодательст-

вом сроки; устанавливать идентичность показателей 

бухгалтерских отчетов; осваивать новые формы бух-

галтерской отчетности, выполнять поручения по пе-

ререгистрации организации в государственных орга-

нах. 

Осуществление налогового участвовать в разработке учетной политики органи-

учета и налогового планирова- зации в целях налогообложения; участвовать в подго-

ния в организации товке утверждения учетной налоговой политики; 

размещать положения учетной политики в тексте 

приказа или в приложении к приказу; применять 

учетную политику последовательно, от одного нало-

гового периода к другому; вносить изменения в учет-

ную политику в целях налогообложения; определять 

срок действия налоговой политики; применять осо-

бенности налоговой политики для налогов разных 

видов; руководствоваться принципами учетной поли-

тики для организации и ее подразделений; опреде-

лять структуру учетной политики; отражать в учет-

ной политике особенности формирования налоговой 

базы; представлять учетную политику в целях нало-

гообложения в налоговые органы; ориентироваться в 

понятиях налогового учета; определять цели осуще-

ствления налогового учета; налаживать порядок ве-

дения налогового учета; отражать данные налогового 

учета при предоставлении документов в налоговые 

органы; начислять неуплаченные налоги и уплачи-

вать штрафные санкции налоговым органам; форми-

ровать состав и структуру регистров налогового уче-

та; составлять первичные бухгалтерские документы; 

составлять аналитические регистры налогового уче-

та; рассчитывать налоговую базу для исчисления на-

логов и сборов; определять элементы налогового уче-
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та, предусмотренные Налоговым кодексом Россий-

ской Федерации; рассчитывать налоговую базу по 

налогу на добавленную стоимость; рассчитывать на-

логовую базу по налогу на прибыль; рассчитывать 

налоговую базу по налогу на доходы физических 

лиц; составлять схемы оптимизации налогообложе-

ния организации; составлять схемы минимизации на-

логов организации. 

Выполнение работ по профес-

сии «Кассир» 

принимать и оформлять первичные документы по 

кассовым операциям; составлять кассовую отчет-

ность; проверять наличие обязательных реквизитов в 

первичных документах по кассе; проводить фор-

мальную проверку документов, проверку по сущест-

ву, арифметическую проверку; проводить группиров-

ку первичных бухгалтерских документов по ряду 

признаков; проводить таксировку и контировку пер-

вичных бухгалтерских документов; вести кассовую 

книгу; разбираться в номенклатуре дел; принимать 

участие в поведении инвентаризации кассы. 

1.4. Количество часов на освоение рабочей программы производствен-

ной практики (преддипломной): 

Всего - 144 часа. 

2. РЕЗУЛЬТАТЫ ОСВОЕНИЯ РАБОЧЕЙ ПРОГРАММЫ ПРОИЗВОДСТ-
ВЕННОЙ ПРАКТИКИ (ПРЕДДИПЛОМНОЙ) 

Результатом освоения рабочей программы производственной практики (пред-

дипломной) является сформированность у обучающихся практических профессио-

нальных умений в рамках профессиональных модулей ППССЗ СПО по основным 

видам профессиональной деятельности (ВПД): 

Документирование хозяйственных операций и ведение бухгалтерского учета 

имущества организации; 
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Ведение бухгалтерского учета источников формирования имущества, выпол-

нение работ по инвентаризации имущества и финансовых обязательств организации; 

Проведение расчетов с бюджетом и внебюджетными фондами; 

Составление и использование бухгалтерской отчетности; 

Осуществление налогового учета и налогового планирования в организации; 

Выполнение работ по профессии «Кассир». 
Код 

компетенц 
ИИ 

Наименование результата освоения практики 

ПК 1.1 Обрабатывать первичные бухгалтерские документы. 
ПК 1.2. Разрабатывать и согласовывать с руководством организации рабочий план сче-

тов бухгалтерского учета организации. 
ПК 1.3. Проводить учет денежных средств, оформлять денежные и кассовые документы. 
ПК 1.4. Формировать бухгалтерские проводки по учету имущества организации на осно-

ве рабочего плана счетов бухгалтерского учета. 
ПК 2.1 Формировать бухгалтерские проводки по учету источников имущества органи-

зации на основе рабочего плана счетов бухгалтерского учета. 
ПК 2.2 Выполнять поручения руководства в составе комиссии по инвентаризации иму-

щества в местах его хранения. 
Проводить подготовку к инвентаризации и проверку действительного соответст-
вия фактических данных инвентаризации данным учета. 

ПК 2.3 Отражать в бухгалтерских проводках зачет и списание недостачи ценностей (ре-
гулировать инвентаризационные разницы) по результатам инвентаризации 

ПК 2.4 Проводить процедуры инвентаризации финансовых обязательств организации. 
ПК 3.1 Формировать бухгалтерские проводки по начислению и перечислению налогов и 

сборов в бюджеты различных уровней. 
ПК 3.2 Оформлять платежные документы для перечисления налогов и сборов в бюджет, 

контролировать их прохождение по расчетно-кассовым банковским операциям. 
ПК 3.3 Формировать бухгалтерские проводки по начислений и перечислению страхо-

вых взносов во внебюджетные фонды. 
ПК 3.4 Оформлять платежные документы на перечисление страховых взносов во вне-

бюджетные фонды, контролировать их прохождение по расчетно-кассовым бан-
ковским операциям. 

ПК 4.1 Отражать нарастающим итогом на счетах бухгалтерского учета имущественное 
и финансовое положение организации, определять результаты хозяйственной 
деятельности за отчетный период. 

ПК 4.2 Составлять формы бухгалтерской отчетности в установленные законодательст-
вом сроки. 

ПК 4.3 Составлять налоговые декларации по налогам и сборам в бюджет, налоговые 
декларации по ЕСН и формы статистической отчетности в установленные зако-
нодательством сроки. 

ПК 4.4 Проводить контроль и анализ информации об имуществе и финансовом положе-
нии организации, ее платежеспособности и доходности. 

ПК 5.1 Организовывать налоговый учет. 
ПК 5.2 Разрабатывать и заполнять первичные учетные документы и регистры налогово-

го учета. 
ПК 5.3 Проводить определение налоговой базы для расчета налогов и сборов, обяза-
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тельных для уплаты. 
ПК 5.4 Применять налоговые льготы в используемой системе налогообложения при ис-

числении величины налогов и сборов, обязательных для уплаты. 
ПК 5.5 Проводить налоговое планирование деятельности организации. 
ПК 6.1 Работать с нормативно - правовыми актами, положениями, инструкциями, дру-

гими руководящими материалами и документами по ведению кассовых опера-
ций. 

ПК 6.2 Осуществлять операции с денежными средствами, ценными бумагами, бланками 
строгой отчетности. Оформлять денежные и кассовые документы. 

ПК 6.3 Работать с формами кассовых и банковских документов. 
ПК 6.4 Оформлять кассовые и банковские документы. 
ПК 6.5 Вести кассовую книгу, составлять кассовую отчетность 
ПК 6.6 Работать с ЭВМ, знать правила ее технической документации. 
ОК 1. Понимать сущность и социальную значимость своей будущей профессии, прояв-

лять к ней устойчивый интерес. 
ОК 2. Организовывать собственную деятельность, определять методы и способы вы-

полнения профессиональных задач, оценивать их эффективность и качество. 
ОКЗ. Решать проблемы, оценивать риски и принимать решения в нестандартных си-

туациях. 
ОК 4. Осуществлять поиск, анализ и оценку информации, необходимой для постановки 

и решения профессиональных задач, профессионального и личностного разви-
тия. 

ОК 5. Использовать информационно-коммуникационные технологии для совершенст-
вования профессиональной деятельности. 

ОК 6. Работать в коллективе и команде, обеспечивать ее сплочение, эффективно об-
щаться с коллегами, руководством, потребителями. 

ОК 7. Ставить цели, мотивировать деятельность подчиненных, организовывать и кон-
тролировать их работу с принятием на себя ответственности за результат выпол-
нения заданий. 

ОК 8. Самостоятельно определять задачи профессионального и личностного развития, 
заниматься самообразованием, осознанно планировать повышение квалифика-
ции. 

ОК 9. Быть готовым к смене технологий в профессиональной деятельности. 

3. ТЕМАТИЧЕСКИЙ ПЛАН И СОДЕРЖАНИЕ ПРОИЗВОДСТВЕННОЙ 
ПРАКТИКИ (ПРЕДДИПЛОМНОЙ) 

Вид дея-
тельности 

Виды работ Содержание осво-
енного учебного 
материала, необ-
ходимого для вы-
полнения видов 

работ 

Наименование 
междисциплинар-

ных разделов 
(тем), обеспечи-

вающих выполне-
ние видов работ 

Количест-
во часов 

Ознакомле-
ние с орга-
низацией 

Изучить историю раз-
вития, организационно-
правовую форму, орга-
низационную и управ-
ленческую структуру 
организации, техниче-
ское оснащение, техно-

4 

14 



логические процессы. 
Правила внутреннего 
распорядка, охраны 
труда и окружающей 
среды в организации. 

Экономиче-
ская харак-
теристика 
организации 

Рассчитать основные 
технико-экономические 
показатели деятельно-
сти организации: объем 
производства, выручка 
от продажи, себестои-
мость, балансовая, на-
логооблагаемая и чис-
тая прибыль, стоимость 
ОПФ, численность ра-
ботающих, фонд зара-
ботной платы, дебитор-
ская и кредиторская 
задолженность и дру-
гие. 

4 

136 
Документи-
рование хо-
зяйственных 
операций и 
ведение бух-
галтерского 
учета иму-
щества ор-
ганизации 

Заполнение первичных 
документов и 
бухгалтерской отчетно-
сти; прием произволь-
ных первичных бухгал-
терских документов; 
прием первичных уни-
фицированных бухгал-
терских документов на 
любых видах носите-
лей; проверка наличия 
в произвольных пер-
вичных бухгалтерских 
документах обязатель-
ных реквизитов; фор-
мальная проверка до-
кументов, проверка по 
существу, арифметиче-
ская проверка; прове-
дение группировки 
первичных бухгалтер-
ских документов по ря-
ду признаков; проведе-
ние таксировки и кон-
тировки первичных 
бухгалтерских доку-
ментов; составление 
графика документообо-
рота; формирование 
номенклатуры дел; за-
полнение учетных ре-

Основные правила 
ведения бухгалтер-
ского учета в части 
документирования 
всех хозяйственных 
действий и опера-
ций; понятие пер-
вичной бухгалтер-
ской документа-
ции; определение 
первичных бухгал-
терских докумен-
тов; унифициро-
ванные формы пер-
вичных бухгалтер-
ских документов; 
порядок проведе-
ния проверки пер-
вичных 
бухгалтерских до-
кументов: фор-
мальной, по суще-
ству, арифметиче-
ской; принципы и 
признаки группи-
ровки первичных 
бухгалтерских до-
кументов; 
порядок проведе-
ния таксировки и 
контировки пер-

Раздел 1. 
Документирование 
хозяйственных 
операций и разра-
ботка рабочего 
плана счетов орга-
низации. 
МДК 01. 01. Прак-
тические основы 
бухгалтерского 
учёта имущества 
организации. 
Тема 1.1. 
Документирование 
хозяйственных 
операций и органи-
зация документо-
оборота. 
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гистров; подготовка 
первичных бухгалтер-
ских документов для 
передачи в постоянный 
архив по истечении ус-
тановленного срока 
хранения; исправление 
ошибок в первичных 
бухгалтерских доку-
ментах. 

вичных бухгалтер-
ских документов; 
порядок составле-
ния ведомостей 
учета затрат 
(расходов) - учет-
ных регистров; 
правила и сроки 
хранения первич-
ной бухгалтерской 
документации. 

Ознакомление с рабо-
чим планом счетов 
организации. Рассмот-
рение принципов 
разработки рабочего 
плана организации 
с целью его оптимиза-
ции. Порядок 
утверждения рабочего 
плана счетов. Изучение 
рабочего плана счетов, 
соответствующего ос-
новным видам 
деятельности конкрет-
ной организации. По-
рядок и причины вне-
сений изменений в ра-
бочий план счетов. 
Участие в анализе 
состава рабочего плана 
счетов с целью 
достижения его 
оптимальности. 

сущность плана 
счетов бухгалтер-
ского учета 
финансово-
хозяйственной дея-
тельности органи-
заций; теоретиче-
ские вопросы раз-
работки и приме-
нения плана счетов 
бухгалтерского 
учета в финансово-
хозяйственной дея-
тельности органи-
зации; инструкцию 
по применению 
плана счетов бух-
галтерского учета; 
принципы и цели 
разработки рабоче-
го плана 
счетов бухгалтер-
ского учета органи-
зации; 
классификацию 
счетов бухгалтер-
ского учета 
по экономическому 
содержанию, на-
значению 
и структуре; два 
подхода к проблеме 
оптимальной орга-
низации рабочего 
плана счетов - ав-
тономию 
финансового и 

Тема 1.2. Разработ-
ка рабочего плана 
счетов бухгалтер-
ского учёта органи-
зации. 

учета и объедине-
ние финансового и 
управленческого 
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Оформление первич-
ных кассовых докумен-
тов, журналов, ведомо-
стей, кассовой книги и 
проверка правильности 
их 
заполнения. Проверка 
соблюдения лимита ос-
татка денежных 
средств в кассе 
организации в соответ-
ствии с банковским до-
говором кассового об-
служивания. Участие в 
открытии валютных 
счетов в банке. 

учета. 
учет кассовых опе-
раций, денежных 
документов и пере-
водов в пути; 
учет денежных 
средств на расчет-
ных и специальных 
счетах; особенно-
сти учета кассовых 
операций в 
иностранной валю-
те и операций по 
валютным счетам; 
порядок оформле-
ния денежных и 
кассовых докумен-
тов, заполнения 
кассовой книги; 
правила заполне-
ния отчета кассира 
в бухгалтерию. 

Раздел 2. Учёт де-
нежных средств и 
оформление де-
нежных и кассовых 
документов, кассо-
вой книги. 
МДК 01.01. Прак-
тические основы 
бухгалтерского 
учёта имущества 
организации. 
Тема 2.1. Ведение 
учёта денежных 
средств. 
Тема 2.2. Оформ-
ление денежных, 
кассовых докумен-
тов и кассовой кни-
ги. 

Проведение оценки по-
ступивших в организа-
цию основных средств. 
Оприходование основ-
ных средств и оформ-
ление необходимой до-
кументации. Формиро-
вание бухгалтерских 
проводок по раз-
личным вариантам по-
ступления основных 
средств. Формирование 
бухгалтерских прово-
док по различным ва-
риантам выбытия ос-
новных средств. На-
числение амортизации 
основных средств. 
Оформление в бухгал-
терском учете опера-
ций по аренде и сдаче в 
аренду основных 
средств. Участие в уче-
те затрат на восста-
новление основных 
средств и их инвента-
ризация. Проведение 
учета поступления, вы-
бытия и амортизации 
нематериальных акти-

понятие и класси-
фикацию основных 
средств; оценку и 
переоценку основ-
ных средств; 
учет поступления 
основных средств; 
учет выбытия и 
аренды основных 
средств; 
учет амортизации 
основных средств; 
особенности учета 
арендованных и 
сданных в аренду 
основных средств; 
понятие и класси-
фикацию немате-
риальных активов; 
учет поступления и 
выбытия нематери-
альных 
активов; амортиза-
цию нематериаль-
ных активов; 
учет долгосрочных 
инвестиций; 
учет финансовых 
вложений и ценных 
бумаг; учет 

Раздел 3. Учёт 
имуществ органи-
зации. 
МДК 01.01. Прак-
тические основы 
бухгалтерского 
учёта имущества 
организации. 
Тема 3.1. Учёт ос-
новных фондов и 
нематериальных 
активов. 
Тема 3.2. Учёт дол-
госрочных инве-
стиций и финансо-
вых вложений. 
Тема 3.3. Учёт ма-
териально-
производственных 
запасов. 
Тема 3.4. Учёт за-
трат на производ-
ство и калькулиро-
вание себестоимо-
сти продукции (ра-
бот, услуг). 
Тема 3.5. Учёт го-
товой продукции и 
её реализации. 
Тема 3.6. Учёт те-
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BOB. Оформление бух-
галтерских проводок по 
учету долгосрочных 
инвестиций с исполь-
зованием счетов 08 
«Вложения во внеобо-
ротные активы» и 07 
«Оборудование к уста-
новке». Оформление 
бухгалтерских прово-
док по учету финансо-
вых вложений и цен-
ных бумаг с использо-
ванием счета 58 «Фи-
нансовые вложения». 
Ведение учета опера-
ций по договору о со-
вместной деятельности 
(простого товарищест-
ва). Проведение оценки 
материально- произ-
водственных запасов. 
Проведение синтетиче-
ского учета движения 
материалов. Проведе-
ние учета транспортно-
заготовительных рас-
ходов, их инвентариза-
ции и переоценки. 
Проведение учета за-
трат на производство, 
на обслуживание про-
изводства и управление 
с использованием сче-
тов бухгалтерского 
учета 20-29, а также 
счетов 30-39. Оформ-
ление бухгалтерскими 
проводками учета и 
оценки незавершенного 
производства. Прове-
дение определения се-
бестоимости продук-
ции и ее калькуляция. 
Проведение учета за-
трат вспомогательных 
производств, учета по-
терь и непроизводст-
венных расходов. 
Оформление бухгал-
терскими проводками 
оценки и учета готовой 

материально-
производственных 
запасов; понятие, 
классификацию и 
оценку материаль-
но -
производственных 
запасов; докумен-
тальное оформле-
ние поступления и 
расхода материаль-
но - производст-
венных запасов; 
учет материалов на 
складе и в бухгал-
терии; синтетиче-
ский учет движе-
ния материалов; 
учет транспортно-
заготовительных 
расходов; 
учет затрат на про-
изводство и 
калькулирование 
себестоимости; 
систему учета про-
изводственных за-
трат и их класси-
фикацию; 
сводный учет за-
трат на производ-
ство, обслуживание 
производства и 
управление; осо-
бенности учета и 
распределения за-
трат 
вспомогательных 
производств; учет 
потерь и непроиз-
водственных рас-
ходов; учет и оцен-
ку незавершенного 
производства; 
калькуляцию себе-
стоимости продук-
ции; характеристи-
ку готовой продук-
ции, оценку и 
синтетический 
учет; технологию 
реализацию гото-

кущих операции и 
расчётов. 
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продукции. Оформле-
ние бухгалтерскими 
проводками реализации 
готовой продукции и 
учета выручки от реа-
лизации. 
Оформление бухгал-
терскими проводками 
учёта расходов по реа-
лизации продукции. 
Проведение учета де-
биторской и кредитор-
ской задолженности. 
Проведение учета с ра-
ботниками по прочим 
операциям и расчетов с 
подотчетными лицами. 

вой продукции 
(работ, услуг); 
учет выручки от 
реализации про-
дукции (работ, ус-
луг); учет расходов 
по реализации про-
дукции, выполне-
нию работ и оказа-
нию услуг; 
учет дебиторской и 
кредиторской за-
долженности и 
формы расчетов; 
учет расчетов с ра-
ботниками по про-
чим операциям и 
расчетов с подот-
четными лицами. 
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Ведение 
бухгалтер-
ского учета 
источников 
формирова-
ния имуще-
ства, выпол-
нение работ 
по инвента-
ризации 
имущества и iyu 

Ша 

Начисление заработной 
платы работникам в 
зависимости от вида 
заработной 
платы и формы оплаты 
труда, отражение в уче-
те соответствующих 
операций; 
определение суммы 
удержаний из заработ-
ной платы, отражение в 

учет труда и зара-
ботной платы; 
учет труда и его 
оплаты; учет удер-
жаний из заработ-
ной платы работ-
ников; учет финан-
совых результатов 
и использования 
прибыли; учет фи-
нансовых результа-

Раздел 1. Учёт ис-
точников формиро-
вания имущества. 
МДК 02.01. Прак-
тические основы 
бухгалтерского 
учёта источников 
формирования 
имущества органи-
зации. 
Тема 1.1. Учёт тру-

1рингш1<ивыл 
обязательств 
организации 

•у̂ Й е̂ соответствующих 
операций; отражение в 
учете получения, ис-
пользования и возврата 
кредита (займов), при-
влеченного организа-
цией под соответст-
вующие нужды; отра-
жение в учете 
собственного капитала 
организации в зависи-
мости от элементов 
собственного капитала 
действующей органи-
зации; отражение в 
учете финансовых ре-
зультатов деятельности 
организации в зависи-
мости от вида деятель-
ности; отражение в 
учете использование 
прибыли организации. 

W 1 тов по ооычным 
видам деятельно-
сти; учет финансо-
вых результатов по 
прочим видам дея-
тельности; учет не-
распределенной 
прибыли; учет соб-
ственного капита-
ла; учет уставного 
капитала; учет ре-
зервного капитала 
и целевого финан-
сирования; учет 
кредитов и займов; 

да и зараоотнои 
платы. 
Тема 1.2. Учёт фи-
нансовых результа-
тов и использова-
ния прибыли. 
Тема 1.3. Учёт соб-
ственного капита-
ла. 
Тема 1.4. Учёт кре-
дитов и займов. 

Ознакомление с видами 
инвентаризации 
и схемой её проведе-
ния, применяемой в 
организации. Проверка 
обоснованности 
проведения инвентари-
зации имущества 
организации. 

Нормативные до-
кументы, регули-
рующие порядок 
проведения инвен-
таризации имуще-
ства; 
- основные поня-
тия инвентариза-
ции имущества; 

характеристику 
имущества органи-
зации; 
- цели и периодич-
ность проведения 
инвентаризации 
имущества; 
- задачи и состав 
инвентаризацион-
ной комиссии; 

Раздел 2. Проведе-
ние инвентариза-
ции и проверка 
действительного 
соответствия фак-
тических данных 
инвентаризации 
данным учёта. 
МДК 02.02. Бух-
галтерская техно-
логия проведения и 
оформления инвен-
таризации. 
Тема 2.1. Подго-
товка и проведение 
инвентаризации 
имущества органи-
зации. 
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Формирование доку-
ментального обеспече-
ния проведения инвен-
таризации. Участие в 
проведение 
необходимых проверок 
хозяйственных доку-
ментов перед нача-
лом инвентаризации. 
Участие в составлении 
инвентаризационных 
ведомостей. Участие в 
составлении в бухгал-
терии сличительных 
ведомостей. Участие в 
проведении инвентари-
зации основных 
средств. 
Составление 
бухгалтерских прово-
док по отражению ре-
зультатов инвентариза-
ции основных средств. 
Проверка обоснованно-
сти проведения инвен-
таризации нематери-
альных активов. 
Составление бухгал-
терских проводок при 
обнаружении из-
лишков МПЗ. 
Составление 
бухгалтерских прово-
док при выявлении 
фактов недостач, хи-
щений и порчи мате-
риалов. Составление 
бухгалтерских прово-
док 
по определению стои-
мости материалов, ут-
раченных в результате 
стихийных бедствий 
или иных форсмажор-
ных обстоятельств. 
Участие в проведении 
в конце года переоцен-
ки материально-
производственных 
ценностей и отражение 
ее в бухгалтерском 
учете. Формирование 

процесс подготовки 
к инвентаризации; 
порядок подготов-
ки регистров ана-
литического учета 
по местам хранения 
имущества без ука-
зания количества и 
цены; 
перечень лиц, от-
ветственных за 
подготовительный 
этап для подбора 
документации, не-
обходимой для 
проведения 
инвентаризации; 
приемы физическо-
го подсчета иму-
щества; 
порядок составле-
ния инвентариза-
ционных описей и 
сроки передачи их 
в бухгалтерию; 
порядок составле-
ния сличительных 
ведомостей в бух-
галтерии и уста-
новление соответ-
ствия данных о 
фактическом нали-
чии средств дан-
ным бухгалтерско-
го учета; 
- порядок инвента-
ризации основных 
средств и отраже-
ние ее результатов 
в бухгалтерских 
проводках; 
- порядок инвента-
ризации нематери-
альных активов и 
отражение ее ре-
зультатов в бухгал-
терских проводках; 
- порядок инвента-
ризации и пере-
оценки 
материально-
производственны?^ 

Тема 2.2. Проверка 
действительного 
соответствия фак-
тических данных 
инвентаризации 
данным учёта. 
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бухгалтерских 
проводок с использова-
нием счета 14 
««Резервы под сниже-
ние стоимости матери-
альных ценностей». 

запасов и отраже-
ние ее результатов 
в бухгалтерских 
проводках; 
формирование бух-
галтерских прово-
док по отражению 
недостачи ценно-
стей, выявленные в 
ходе инвентариза-
ции, независимо от 
причин их 
возникновения с 
целью контроля на 
счете 94 
«Недостачи и поте-
ри от порчи ценно-
стей»; 
формирование бух-
галтерских прово-
док по списанию 
недостач в зависи-
мости от причин их 
возникновения; 
процедуру состав-
ления акта по ре-
зультатам инвента-
ризации. 

Проверка перечня де-
биторов и кредиторов 
организации с исполь-
зованием информации 
бухгалтерских счетов. 
Участие в проведение 
подтверждения креди-
торской и дебиторской 
задолженности за от-
четный период. Уча-
стие в оформлении до-
говоров займа, кредит-
ных договоров и дого-
воров, заключенным по 
товарному и коммерче-
скому кредиту. 
Рассмотрение инфор-
мации, содержащейся 
на счетах 62 «Расчеты с 
поставщиками и 
заказчиками», 60 «Рас-
четы с покупателями и 
подрядчиками», 76 
«Расчеты с разными 

порядок инвента-
ризации дебитор-
ской и кредитор-
ской задолженно-
сти организации; 

порядок ин-
вентаризации рас-
четов; 

технологию 
определения реаль-
ного состояния 
расчетов; 

порядок вы-
явления задолжен-
ности, нереальной 
для взыскания, с 
целью принятия 
мер к взысканию 
задолженности с 
должников, либо к 
списанию ее с уче-
та; 
- порядок инвента-
ризации недостач и 

Раздел 3. Проведе-
ние инвентариза-
ции финансовых 
обязательств орга-
низации. 
МДК 02.02. Бух-
галтерская техно-
логия проведения и 
оформления инвен-
таризации. 
Тема 3.1. Порядок 
инвентаризации 
дебиторской, кре-
диторской задол-
женности и расчё-
тов. 
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дебиторами и кредито-
рами». Составление 
бухгалтерских прово-
док по отражению в 
бухгалтерском учете 
дебиторской и креди-
торской задолженности 
на счетах 62 «Расчеты с 
поставщиками и заказ-
чиками», 60 «Расчеты с 
покупателями и под-
рядчиками», 76 «Расче-
ты с разными дебито-
рами и кредиторами». 
Составление актов ин-
вентаризации финансо-
вых обязательств с 
приложением расчетов, 
как подтверждающих 
документов. Проверка 
обоснованности (нали-
чия первичных доку-
ментов) возникновения 
финансовой задолжен-
ности. Составление ак-
та сверки расчетов с 
поставщиками и заказ-
чиками, данные кото-
рого сопоставляются с 
данными бухгалтерско-
го учета организации. 
Участие в выявле-
нии задолженности, 
нереальной для взы-
скания, с целью приня-
тия мер к взысканию 
задолженности с долж-
ников, либо к списанию 
её с учёта. Участие в 
проверке порядка ин-
вентаризации недостач 
и потерь от порчи цен-
ностей (счет 94), целе-
вого финансирования 
(счет 86), доходов бу-
дущих периодов (счет 
98). 

потерь от порчи 
ценностей (счет 
94), целевого фи-
нансирования (счет 
86), доходов буду-
щих периодов (счет 
98). 
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Проведение 
расчётов с 
бюджетом и 
внебюджет-
ными фон-
дами 

Определение состава 
налоговых платежей 
организации в бюдже-
ты различных уровней 
в соответствии с Нало-
говым кодексом РФ. 
Расчёт суммы налога, 
подлежащего уплате в 
бюджет, исходя из на-
логооблагаемой базы, 
размера налоговой 
ставки и налоговых 
льгот. Контроль за 
оформлением бухгал-
терских проводок по 
счету 68 «Расчеты по 
налогам и сборам». 
Отслеживание исполь-
зования субсчетов, от-
крываемых к счету 68 
по видам налогов и 
сборов. 
Участие в начисление 
налогов и сборов, при-
читающихся к уплате 
в бюджет организацией 
с использованием счета 
68 и субсчетов, к нему 
открываемых. 
Проведение операции 
по отражении 
суммы налога на до-
бавленную стоимость, 
списанной со счета 19 
«Налог на добавленную 
стоимость по приобре-
тенным ценностям». 
Участие в ведение ана-
литического учета по 
счету 68. 
Участие в разработке 
системы налогового 
учета организации. 
Ознакомление в орга-
низациях малого биз-
неса со специальными 
налоговыми режимами 
в виде упрощенной 
системы налогообло-
жения для субъектов 
малого предпринима-
тельства. 

виды и порядок на-
логообложения; 
систему налогов 
Российской Феде-
рации; 
элементы налого-
обложения; 

источники уплаты 
налогов, сборов, 
пошлин; 
оформление бух-
галтерскими про-
водками начисле-
ния и перечисления 
сумм налогов и 
сборов; 
аналитический учет 
по счету 68 «Расче-
ты по налогам и 
сборам»; 

Раздел 1. Начисле-
ние и перечисление 
налогов и сборов в 
бюджеты различ-
ных 
уровней 
МДК 03.01 
Организация расче-
тов с бюджетом и 
вне-
бюджетными фон-
дами 
Тема 1.1. Сущность 
налоговых плате-
жей. 
Классификация на-
логов 
Тема 1.2. 
Формирование 
бухгалтерских 
проводок по начис-
лению и перечис-
лению 
НДС. 
Тема 
1.3 .Формированиеб 
ухгалтерских 
Проводок по на-
числению и пере-
числению 
акцизов 
Тема 
1.4.Формирование 
бухгалтерских 
проводок по начис-
лению и перечис-
лению налога на 
прибыль организа-
ций 
Тема -1.5. 
Формирование 
бухгалтерских 
проводок по начис-
лению и перечис-
лению налога на 
доходы физических 
лиц 
Тема 1.6. 
Формирование 
бухгалтерских 
проводок по начис-
лению и перечис-
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Расчет величины двух 
налогов в системе уп-
рощенного налогооб-
ложения: единого нало-
га и единого налога на 
вмененный доход. 
Контроль перечня на-
логов, замененных уп-
латой единого налога 
при применении упро-
щенной системы на-
логообложения. 
Контроль перечня на-
логов, от уплаты кото-
рых не освобождаются 
организации, пере-
шедшие на уплату 
единого налога. 
Участие в ведении раз-
дельного учета 
имущества, обяза-
тельств и хозяйствен-
ных операций по 
различным видам дея-
тельности, облагае-
мым единым налогом и 
единым налогом 
на вмененный доход. 
Проверка видов дея-
тельности организа-
ции, облагаемых еди-
ным налогом на вме-
ненный доход. 
Ознакомление с нало-
гами, не уплачиваемые 
при данном специаль-
ном режиме налогооб-
ложения. Оформление 
исчисление и уплаты 
страховых взносов на 
обязательное пенсион-
ное страхование. 
Применение формулы 
определения налоговой 
базы при использова-
нии единого налога на 
вмененный доход. 
Участие в начислении 
единого налога на вме-
ненный доход и кон-
троль сроков его упла-
ты. 

лению региональ-
ных налогов 
Тема 1.7. 
Формирование 
бухгалтерских 
проводок по начис-
лению и перечис-
лению налогов при 
упрощенной систе-
ме налогообложе-
ния. 
Тема 1.8. 
Формирование 
бухгалтерских 
проводок по начис-
лению и перечис-
лению 
налогов при систе-
ме налогообложе-
ния в виде единого 
налога на вменен-
ный доход для от-
дельных видов дея-
тельности 
Тема 1.9. 
Формирование 
бухгалтерских 
проводок по начис-
лению и перечис-
лению 
местных налогов. 
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Накопление опыта за-
полнения платежного 
поручения при пере-
числении налогов в со-
ответствии с 
Правилами указания 
информации, иденти-
фицирующей платеж, 
в расчетных доку-
ментах на перечисле-
ние налогов и сборов 
и иных платежей в 
бюджетную систему 
Российской Феде-
рации, администрируе-
мых налоговыми ор-
ганами (утв. Приказом 
Минфина РФ от 24 но-
ября 2004 г. №106н). 
Участие в оформлении 
расчетных доку-ментов 
по налогам (сборам) 
согласно класси-
фикации доходов 
бюджетов Российской 
Федерации. 
Заполнение расчетного 
документа на перечис-
ление платежей в 
бюджетную систему 
РФ в соответствии с 
пунктами 3 - 9 выше-
упомянутых Правил. 
Проведение контроля 
прохождения платеж-
ных поручений по 
расчетно-кассовым 
банковским операциям; 
мониторинг 
банковских выписок с 
расчетного счета 
организации. 

Порядок 
заполнения пла-
тежных поручений 
по перечислению 
налогов и сборов; 
Правила заполне-
ния данных статуса 
плательщика, ИНН 
получателя, КПП 
получателя, наиме-
нования налоговой 
инспекции, КБК, 
ОКАТО, основания 
платежа, налогово-
го периода, номера 
документа, даты 
документа, типа 
платежа; 

коды бюджетной 
классификации, 
порядок их 
присвоения для на-
лога, штрафа и пе-
ни; 
образец заполнения 
платежных 
поручений по пере-
числению налогов, 
сборов и пошлин; 

Тема 1.10. 
Оформление пла-
тежных доку-
ментов для пере-
числения налогов и 
сборов в бюджет, 
контроль их про-
хождение по рас-
четно-кассовым 
банковским опера-
циям. 
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Проведение начисле-
ния суммы страховых 
взносов в Пенсионный 
фонд РФ. 
Проведение начисле-
ния суммы страховых 
взносов в Фонд соци-
ального 
страхования РФ 
Проведение начисле-
ния суммы страховых 
взносов в фонды обяза-
тельного медицинского 
страхования РФ. 
Проведение начисле-
ния суммы страховых 
взносов в ФСС РФ по 
страхованию от не-
счастных случаев на 
производстве и про-
фессиональных 
заболеваний. 
Участие в формирова-
нии бухгалтерских 
проводок в организа-
ции по перечислению 
страховых взносов во 
внебюджетные фонды с 
использованием счета 
69 «Расчеты по соци-
альному страхованию и 
обеспечению» и 
его субсчетов. 
Заполнение платежных 
поручений в 
Пенсионный фонд РФ 
на основании Письма 
Пенсионного фонда 
РФ от 08.12. 09 № 
30/187 «Образцы за-
полнения платежных 
поручений и коды 
КБК». 
Заполнение платежных 
поручений в Фонд со-
циального страхования 
РФ на основании 
Письма Пенсионного 
фонда РФ от 08.12. 
09 № 30/187 «Образцы 
заполнения платеж-
ных поручений и коды 

учет расчетов по 
социальному стра-
хованию и обеспе-
чению; 
аналитический учет 
по счету 69 «Расче-
ты по социальному 
страхованию»; 
объекты налогооб-
ложения для ис-
числения взносов в 
государственные 
внебюджетные 
фонды; 
порядок и сроки 
исчисления взносов 
в государственные 
внебюджетные 
фонды; 
особенности за-
числения страхо-
вых взносов в 
Фонд социального 
страхования Рос-
сийской Федера-
ции; 
оформление бух-
галтерскими про-
водками начисле-
ния и перечисления 
взносов в 
Пенсионный фонд 
Российской Феде-
рации, Фонд соци-
ального страхова-
ния Российской 
Федерации, 
Фонды обязатель-
ного медицинского 
страхования; 
начисление и пере-
числение взносов 
на страхование от 
несчастных случаев 
на производстве и 
профессиональных 
заболеваний; ис-
пользование 
средств внебюд-
жетных фондов; 
процедуру контро-
ля прохождения 

Раздел 2. 
Начисление и пе-
речисление страхо-
вых взносов во 

внебюджет-
ные 
фонды 
МДК 03.01 Органи-
зация расчетов с 
бюджетом и вне-
бюджетными фон-
дами 
Тема 2.1. Форми-
рование бухгалтер-
ских проводок по 
начислению и пе-
речислению стра-
ховых взносов во 
внебюджетные 
фонды. 
Тема 2.2. Оформ-
ление платежных 
доку-ментов на пе-
речисление страхо-
вых взносов во 
внебюджетные 
фонды, контроль 
их прохождение по 
расчетно-кассовым 
банковским опера-
циям. 
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КБК». 
Заполнение платежных 
поручений в Фонд со-
циального страхования 
РФ на основании 
Письма Пенсионного 
фонда РФ от 08.12. 
09 № 30/187 «Образцы 
заполнения платеж-
ных поручений и коды 
КБК». 
Заполнение платежных 
поручений в 
Фонд социального 
страхования РФ 
по страхованию от не-
счастных случаев на 
производстве и про-
фессиональных забо-
леваний на основании 
Письма Пенсионного 
фонда РФ от 
08.12. 09 № 30/187 
«Образцы заполнения 
платежных поручений 
и коды КБК». 
Заполнение платежных 
поручений в 
фонды обязательного 
медицинского 
страхования РФ на ос-
новании Письма Пен-
сионного фонда РФ от 
08.12.09 № 30/187 
«Образцы заполнения 
платежных поручений 
и коды КБК». 
Участие в оформле-
нии платежных 
документов для пере-
числения пени и 
штрафов во внебюд-
жетные фонды. 
Участие в оформлении 
оплаты страховых 
взносов за предыдущие 
периоды и внесение 
дополнительной ин-
формации в платежные 
поручения. 

платежных поруче-
ний по расчётно -
кассовым банков-
ским операциям с 
использованием 
выписок банка; 
порядок заполне-
ния платежных по-
ручений по 
перечислению 
страховых взносов 
во внебюджетные 
фонды; 
образец заполнения 
платежных поруче-
ний по 
перечислению 
страховых взносов 
во внебюджетные 
фонды; 
процедуру контро-
ля прохождения 
платежных поруче-
ний по расчетно-
кассовым банков-
ским 
операциям с ис-
пользованием вы-
писок банка. 
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Составление 
и 
использова-
ние 
бухгалтер-
ской 
отчетности 

Ознакомление с фор-
мами бухгалтерской 
отчетности. Отраже-
ние нарастающим 
итогом на счетах бух-
галтерского учета 
данных за отчетный 
период. Проведение 
обобщения информа-
ции о хозяйственных 
операциях организации 
за отчетный 
период. 
Определения результа-
тов хозяйствен-
ной деятельности за 
отчетный период. 
Составление шахмат-
ной таблицы и оборот-
но-сальдовой ведомо-
сти. 

определение бух-
галтерской отчет-
ности как 
единой системы 
данных об имуще-
ственном и 
финансовом поло-
жении организа-
ции; 
механизм отраже-
ния нарастающим 
итогом на 
счетах бухгалтер-
ского учета данных 
за отчетный 
период; 
методы обобщения 
информации о хо-
зяйственных 
операциях органи-
зации за отчетный 
период; 
порядок составле-
ния шахматной 
таблицы и оборот-
но-сальдовой ведо-
мости; методы оп-
ределения резуль-
татов хозяйствен-
ной 
деятельности за от-
четный период. 

Раздел 1. 
Определение ре-
зультатов 
хозяйственной 
деятельности за 
отчетный период и 
составление форм 
бухгалтерской 
отчетности 
МДК 04.01. 
Технология состав-
ления бухгалтер-
ской отчетности. 
Тема 1.1. 
Определение ре-
зультатов хозяйст-
венной деятельно-
сти за отчетный 
период. 

Контроль соблюдения 
требований к 
бухгалтерской отчетно-
сти организации. 
Группировка и перене-
сение обобщенной 
учетной информации 
из оборотно-сальдовой 
ведомости в 
формы бухгалтерской 
отчетности. 
Составление поясни-
тельной записки 
к бухгалтерскому ба-
лансу. Формирование 
учетной политики ор-
ганизации в целях бух-
галтерского учета. 
Оформление принятия 
учетной политики в це-

требования к бух-
галтерской отчет-
ности организации; 
состав и содержа-
ние форм бухгал-
терской от-
четности; 
бухгалтерский ба-
ланс как основ-
ную форму 
бухгалтерской от-
четности; 
методы группиров-
ки и перенесения 
обобщенной учет-
ной информации 
из оборотно-
сальдовой ведомо-
сти в формы бух-
галтерской 

Тема 1.2. Состав-
ление форм бух-
галтерской отчет-
ности. 
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лях бухгалтерского 
учета 
и отражение изменений 
в ней. Практика внесе-
ния изменений в бух-
галтерскую отчетность. 

отчетности; 
процедуру состав-
ления пояснитель-
ной записки к бух-
галтерскому балан-
су; 
порядок отражения 
изменений в учет-
ной политике в це-
лях бухгалтерского 
учета; 
порядок организа-
ции получения ау-
диторского заклю-
чения в случае не-
обходимости; 
сроки представле-
ния бухгалтерской 
отчетности; 
правила внесения 
исправлений в бух-
галтерскую отчет-
ность в случае вы-
явления непра-
вильного отраже-
ния хозяйственных 
операций. 

Ознакомление с функ-
циями Пенсионного 
фонда России по кон-
тролю страховых взно-
сов на обязательное 
пенсионное и меди-
цинское страхование. 

Заполнение отчетно-
сти в ПФР, ФФОМС 
по новым формам, ут-
вержденным 
Министерством здра-
воохранения и соци-
ального развития РФ. 
Заполнение формы 
квартальной отчетно-
сти в ФСС " Расчет по 
начисленным и упла-
ченным страховым 
взносам на обязатель-
ное социальное страхо-
вание на случай вре-
менной нетрудоспо-
собности и в связи с 

формы налоговых 
деклараций по на-
логам и 
сборам в бюджет и 
инструкции по их 
заполнению; фор-
мы отчетов в го-
сударственные 
внебюджетные 
фонды; 
формы статистиче-
ской отчетности и 
инструкции по их 
заполнению; 
сроки представле-
ния налоговых дек-
лараций в 
государственные 
налоговые органы, 
внебюджетные 
фонды и государ-
ственные органы 
статистики; 
содержание новых 
форм налоговых 

Раздел 2. 
Составление нало-
говых декларации 
по налогам и 
сборам в 
бюджет, форм ста-
тистической отчет-
ности и 
форм расчетов 
страховых 
взносов в государ-
ственные внебюд-
жетные фонды. 
МДК. 04.01. 
Технология состав-
ления бухгалтер-
ской отчетности. 
Тема 2.1. 
Составление нало-
говых декларации 
по налогам и сбо-
рам в бюджет, 
форм статистиче-
ской отчетности. 
Тема 2.2. 
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материнством 
и по обязательному со-
циальному страхова-
нию от несчастных 
случаев на производст-
ве и профессиональных 
заболеваний, а также 
по расходам на выпла-
ту страхового 
обеспечения. 

Ознакомление с поряд-
ком проведения внут-
реннего контроля хо-
зяйственной деятельно-
сти организации. 
Ознакомление с орга-
низацией внутреннего 
контроля хозяйствен-
ной деятельности орга-
низации при компью-
терной обработке бух-
галтерской информа-
ции. 
Использование различ-
ных видов и приемов 
финансового анализа. 
Использование крите-
риев оценки финан-
сового состояния орга-
низации. 
Применение эксперт-
ных методов 
анализа хозяйственной 
деятельности 
организации. 
Проведение анализа 
бухгалтерского балан-
са. Оценка структуры 
имущества организа-
ции и его источников 
по показателям балан-
са. Использование 
различных способов 
Проведения анализа 
бухгалтерского балан-
са. 
Пог.тпоенир. и яняпич 

декларации по на-
логам и сборам и 
новых инструкций 
по их заполнению; 
порядок регистра-
ции и перерегист-
рации организации 
в налоговых орга-
нах, внебюджетных 
фондах и статисти-
ческих органах; 

методы финансово-
го анализа; 
виды и приемы фи-
нансового анализа; 
процедуры анализа 
бухгалтерского ба-
ланса: 
порядок общей 
оценки структуры 
имущества 
организации и его 
источников по по-
казателям баланса; 
порядок опреде-
ления результатов 
общей оценки 
структуры активов 
и их источников 
по показателям ба-
ланса; процедуры 
анализа ликвидно-
сти бухгалтерского 
баланса; 
порядок расчета 
финансовых коэф-
фициентов 
для оценки плате-
жеспособности; 
состав критериев 
оценки несостоя-
тельности 
(банкротства) орга-
низации; 
процедуры анализа 
показателей фи-
нансовой 

Составление форм 
расчетов страховых 
взносов в государ-
ственные 
внебюджетные 
фонды. 

Раздел 3. 
Контроль и анализ 
информации об 
имуществе и фи-
нансовом положе-
нии организации, 
ее платежеспособ-
ности и доходно-
сти. 
МДК 04.02. Осно-
вы анализа бухгал-
терской отчетности 
Тема 3.1. 
Контроль и анализ 
имущественного и 
финансового поло-
жения 
организации 

сравнительного 
аналитического балан-

принципы и мето-
ды общей оценки 
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са. 
Определение результа-
тов общей 
оценки структуры ак-
тивов и их источников 
по показателям балан-
са. Проведение анализа 
динамики валюты ба-
ланса, структуры акти-
вов и пассивов органи-
зации. 
Оценка признаки опти-
мального бухгалтер-
ского баланса. 
Проведение анализа 
ликвидности бухгал-
терского баланса. 
Ознакомление с крите-
риями оценки 
несостоятельности 
(банкротства) органи-
зации; 
Определение признаков 
банкротства и этапов 
процедуры банкротст-
ва. Проведение анализа 
показателей финансо-
вой устойчивости. 
Проведение анализ от-
чета о прибыли и убыт-
ках. Проведение анали-
за отчета об изменени-
ях капитала. Проведе-
ние анализ отчета о 
движении денежных 
средств. Проведение 
анализа приложения к 
бухгалтерскому балан-
су 

деловой 
активности органи-
зации, технологию 
расчета 
и анализа финансо-
вого цикла; проце-
дуры анализа уров-
ня и динамики фи-
нансовых результа-
тов по показателям 
отчетности; проце-
дуры анализа влия-
ния факторов на 
прибыль. 

Осуществ-
ление 
налогового 
учёта и на-
логового 
планирова-
ния в 
организации 

Составление и 
заполнение аналитиче-
ских регистров налого-
вого учета доходов от 
реализации, 
внереализационных до-
ходов. 
Отражение отличий в 
определении доходов в 
бухгалтерском и нало-
говом учете в регистрах 
бухгалтерского и 
налогового учета. 

основные требова-
ния к организации 
и ведению налого-
вого учета; 
первичные учетные 
документы и реги-
стры налогового 
учета; 
расчет налоговой 
базы; 
порядок формиро-
вания суммы дохо-
дов и расходов; 

МДК 05.01. 
Осуществление на-
логового учёта и 
налогового плани-
рования в 
организации. 
Тема 1.1 
Налоговый учёт 
доходов организа-
ции. 
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порядок контроля 
правильности за-
полнения налого-
вых деклараций; 
специальные сис-
темы налогообло-
жения; 
налоговые льготы 
при исчислении 
величины налогов 
и сборов; 
основы налогового 
планирования; 
понятие налогового 
учета; 
цели осуществле-
ния налогового 
учета; 
определение по-
рядка ведения на-
логового учета. 

Составление и 
заполнение аналитиче-
ских регистров налого-
вого учета расходов, 
связанных с производ-
ством и реализацией 
товаров, работ и услуг. 
Распределение расхо-
дов на прямые и кос-
венные. Распределение 
суммы прямых расхо-
дов на остаток 
незавершенного произ-
водства. 

порядок определе-
ния доли расходов, 
учитываемых для 
целей налогообло-
жения в текущем 
налоговом (отчет-
ном) периоде; 
порядок расчета 
суммы остатка рас-
ходов (убытков), 
подлежащую отне-
сению на расходы в 
следующих нало-
говых периодах; 
налоговые льготы 
при исчислении 
величины налогов 
и сборов; 
отражение данных 
налогового учета 
при предоставле-
нии документов в 
налоговые органы; 
изъятие из основ-
ного дохода неко-
торых расходов 
(представительских 
расходов. 

Тема 1.2. 
Налоговый учёт 

расходов 
организации. 
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Составление расчета 
налоговой базы налога 
на прибыль. 

первичные учетные 
документы и реги-
стры налогового 
учета; расчет нало-
говой базы; 
порядок формиро-
вания сумм созда-
ваемых резервов, а 
также сумму за-
долженности по 
расчетам с бюдже-
том по налогу на 
прибыль; 
порядок контроля 
правильности за-
полнения налого-
вых деклараций; 
специальные сис-
темы налогообло-
жения. 

Тема 1.3. 
Расчёт налоговой 
базы налога на 
прибыль. 

Заполнение декларации 
по налогу на прибыль 
организации. 

порядок контроля 
правильности за-
полнения налого-
вых деклараций; 
специальные сис-
темы налогообло-
жения; 
налоговые льготы 
при исчислении 
величины налогов 
и сборов; 
определение по-
рядка ведения на-
логового учета; 
отражение данных 
налогового учета 
при предоставле-
нии документов в 
налоговые органы; 
вопросы доначис-

ления неуплачен-
ных налогов и взы-
скания штрафных 
санкций налоговы-
ми органами; 
состав и структуру 
регистров налого-
вого учета; 
первичные бухгал-
терские документы; 
аналитические ре-
гистры налогового 

Тема 1.4. 
Порядок составле-

ния декларации по 
налогу на прибыль 
и осуществление 
контроля за пра-
вильностью его за-
полнения. 
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учета. 

Документальное 
оформление учета 
НДС: счет-фактура, 
журналы учета 
полученных и 
выставленных счетов-

порядок расчета 
налоговой базы по 
налогу на добав-
ленную стоимость; 
основания для пре-
кращения приме-

Тема 1.5. 
Налоговый учет 

при исчислении 
налога на добав-
ленную стоимость. 

и книга продаж. 
Налоговая декларация 
по НДС. 

последствия. 

Составление 
налоговой декларации 
по налогу на доходы 
физических лиц. 

состав и структуру 
регистров налого-
вого учета; первич-
ные бухгалтерские 
документы; анали-
тические регистры 
налогового учета; 
расчет налоговой 
базы; порядок рас-
чета налоговой ба-
зы по налогу на до-
ходы физических 
лиц; схемы опти-
мизации налогооб-
ложения организа-
ции; схемы мини-
мизации налогов 
организации; 
необлагаемый на-
логом минимум 
дохода; налоговые 
скидки (для от-
дельных организа-
ций); изъятие из 
основного дохода 
некоторых расхо-
дов (представи-
тельских расходов, 
безнадежных дол-
гов); возврат ранее 
уплаченных нало-
гов. 

Тема 1.6. 
Налоговый учет 

при исчислении 
налога на доходы 
физических лиц. 
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Заполнение 
аналитических регист-
ров и составление на-
логовой декларации. 

порядок контроля 
правильности за-
полнения налого-
вых деклараций; 
специальные сис-
темы налогообло-
жения. 

Тема 1.7. 
Налоговый учет 
при применении 
специальных нало-
говых 
режимов. 

Составление приказа об 
учетной политике для 
целей налогообложе-
ния. 

алгоритм разработ-
ки учетной полити-
ки в целях налого-
обложения; поря-
док утверждения 
учетной налоговой 
политики приказом 
руководителя; ме-
стонахождение по-
ложений учетной 
политики в прило-
жении к приказу; 
порядок примене-
ния учетной поли-
тики последова-
тельно, от одного 
налогового периода 
к другому; случаи 
изменения учетной 
политики в целях 
налогообложения; 
срок действия 
учетной политики; 
особенности при-
менения учетной 
политики для нало-
гов разных видов; 
общий принцип 
учетной политики 
для организации и 
ее подразделений; 
структура учетной 
политики; случаи 
отражения в учет-
ной политике фор-
мирования налого-
вой базы; порядок 
представления 
учетной политики в 
целях налогообло-
жения в налоговые 
органы; процесс 
разработки учетной 
политики органи-
зации в целях нало-

Тема 1.8. 
Учетная политика 
предприятий для 
целей налоговой 
оптимизации 
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гообложения. 

Расчет налоговой базы 
налога на прибыль с 
использованием мето-
дики налоговой опти-
мизации. 

налоговые льготы 
при исчислении 
величины налогов 
и сборов; техноло-
гию разработки 
схем налоговой оп-
тимизации дея-
тельности органи-
зации; вопросы до-
начисления неуп-
лаченных налогов и 
взыскания штраф-
ных санкций нало-
говыми органами; 
понятие и виды на-
логовых льгот; не-
облагаемый нало-
гом минимум до-
хода; 
налоговые скидки 
(для отдельных ор-
ганизаций); изъя-
тие из основного 
дохода некоторых 
расходов (предста-
вительских расхо-
дов, безнадежных 
долгов); возврат 
ранее уплаченных 
налогов; понятие 
«налоговая амни-
стия»; условия 
полного освобож-
дения от уплаты 
некоторых налогов; 
льготы по налогу 
на прибыль и нало-
гу на имущество; 
общие условия 
применения льгот 
по налогу на иму-
щество и налогу на 
прибыль; понятие 
«вложения»; 
правила расчета 
суммы вложений 
для применения 
льготы; 
основания для пре-

Тема 1.9 
Налоговые льготы 
в системе налого-
вого планирования. 

• 
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кращения приме-
нения льготы и его 
последствия; осо-
бенности примене-
ния льготы по на-
логу на прибыль; 
особенности при-
менения льготы по 
налогу на имуще-
ства. 

Выполнение 
работ по 
профессии 
«Кассир» 

Отражать различия на-
личного и безналично-
го обращения денеж-
ных средств в 
организации. Соблю-
дение лимита 
остатка кассовых 
средств и предельного 
размера 
расчетов наличными 
между юридическими 
лицами. Определение 
перечня ценных 
бумаг организации. 
Прием, выдача, учет и 
хранение денежных 
средств и ценных бу-
маг. Получением 
по оформленным до-
кументам денежных 
средств и ценных бу-
маг в учреждениях 
банка для выплаты ра-
бочим и служащим 
заработной платы, 
премий, оплаты коман-
дировочных и других 
расходов, связанных с 
проведением с данных 
выплат. Обеспечение 
сохранности денежных 
средств. Участие 
в проведении инвента-
ризации денежных 
средств, ревизии кассы. 
Хранение в кассе раз-
личных денежных до-
кументов и бланков до-
кументов строгой от-
четности. Работа с кас-
совыми документами, 
необходимыми для 

Постановления, 
распоряжения, 
приказы, другие 
руководящие 
и нормативные до-
кументы выше-
стоящих и других 
органов, 
касающиеся веде-
ния кассовых опе-
раций; 
формы кассовых и 
банковских доку-
ментов; 
правила приема, 
выдачи, учета и 
хранения денежных 
средств 
и ценных бумаг; 
лимиты остатков 
кассовой налично-
сти, установленной 
для организации; 
правила обеспече-
ния сохранности 
денежных средств; 
правила проведе-
ния операций с де-
нежными средст-
вами и ценными 
бумагами и оформ-
ления соответст-
вующие докумен-
ты; 
порядок наличных 
расчетов с органи-
зациями и физиче-
скими лицами при 
оплате работ и ус-
луг организации; 
правила проведе-
ния кассовых опе-
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Раздел 1. 
Проведение опера-
ций с денежными 
средствами и цен-
ными бумагами, 
оформление соот-
ветствующей до-
кументации. 
МДК 05.01. Орга-
низация деятельно-
сти 
кассира 
Тема 1.1 Осущест-
вление операций с 
денежными средст-
вами и ценными 
бумагами и оформ-
ление кассовых до-
кументов. 
Тема 1.2 Проведе-
ние кассовых опе-
раций с наличной 
иностранной валю-
той. 



деятельности организа-
ции. Заполнение при-
ходных и расходных 
кассовых ордеров с ре-
гистрацией в журнале. 
Составление реестра 
кассовых документов 
за день. Составление 
журнала-ордера и ве-
домости оборотов кас-
сы, либо мемориально-
го ордера. Определение 
подлинности иностран-
ной валюты. 

раций с наличными 
денежными средст-
вами в иностран-
ной валюте и поря-
док проведения со-
ответствующих за-
писей в кассовой 
книге; 
трудовое законода-
тельство и правила 
охраны труда. 

Применение правил 
ведения кассовой книги 
при обработке инфор-
мации. Ведение кассо-
вой книги автоматизи-
рованным способом. 
Оформление кассовой 
отчетности за день. За-
полнение книги учета 
принятых и выданных 
кассиром денежных 
средств. Тренинг по 
установлению взаимо-
связи кассира с руково-
дителем организации, 
главным бухгалтером, 
другими сотрудниками 
организации и коммер-
ческим банком. 

Порядок ведения 
кассовой книги; 
правила передачи 
денежных средств 
инкассаторам; по-
рядок составления 
кассовой отчетно-
сти. 

Раздел 2. 
Ведение кассовой 
книги на основе 
расходных и при-
ходных докумен-
тов, оформление 
кассовой 
отчетности и пере-
дача денежных 
средств инкассато-
рам Тема 2.1. По-
рядок оформления 
кассовой книги, 
составление кассо-
вой отчетности и 
передача денежных 
средств инкассато-
рам. 

4. УСЛОВИЯ РЕАЛИЗАЦИИ РАБОЧЕЙ ПРОГРАММЫ ПРОИЗВОДСТ-
ВЕННОЙ ПРАКТИКИ (ПРЕДДИПЛОМНОЙ) ПО ПРОФИЛЮ СПЕЦИАЛЬ-

НОСТИ 

4.1. Требования к минимальному материально-техническому обеспече-

нию 

Реализация рабочей программы предполагает проведение производственной 

практики (преддипломной) в налоговых инспекциях, в конкретных хозяйствующих 

субъектах. Оборудование производственной практики (преддипломной): отделы ор-

ганизации. Технические средства: автоматизированное рабочее место специалиста. 

39 



4.2. Оснащение: Оборудование рабочих мест: посадочные места для обучаю-

щихся, инструктивный материал, бланковый материал, комплект учебно-

методической документации. 

Технические средства обучения: ПК, принтер, сканер, информационно - спра-

вочные программы «Консультант», «Гарант», Интернет- ресурсы. 

4.3. Общие требования к организации образовательного процесса 

Производственную практику (преддипломную) осуществляют руководители 

практики от филиала и организации. Руководство производственной практики 

(преддипломной) может осуществлять руководитель выпускной квалификационной 

работы. Индивидуальные задания на производственную практику (преддипломную) 

выдается в рамках темы выпускной квалификационной работы. Производственная 

практика (преддипломная) производится непрерывно, после освоения учебной прак-

тики и производственной практики (по профилю специальности). 

4.4. Кадровое обеспечение образовательного процесса 

Требования к квалификации педагогических кадров, обеспечивающих обуче-

ние по междисциплинарному курсу и осуществляющих руководство практикой: 

должны иметь высшее профессиональное образование, соответствующее профилю 

преподаваемой дисциплины, повышение квалификации должно осуществляться не 

реже одного раза в три года. К образовательному процессу должно быть привлечено 

не менее 5% преподавателей из числа действующих руководителей и работников 

бухгалтерской, финансовой службы. 

Руководитель организации-базы практики, его заместитель или один из веду-

щих специалистов: 

1. осуществляет общее руководство практикой студентов; 

2. осуществляет подбор непосредственных руководителей практики от орга-

низации; 

3. предоставляет студентам места прохождения практики в соответствии с за-

данием. 
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5. КОНТРОЛЬ И ОЦЕНКА РЕЗУЛЬТАТОВ ОСВОЕНИЯ ПРОГРАММЫ 
ПРОИЗВОДСТВЕННОЙ ПРАКТИКИ (ПРЕДДИПЛОМНОЙ) 

Контроль и оценка результатов освоения производственной практики (пред-

дипломной) осуществляется руководителем практики в процессе проведения учеб-

ных занятий, самостоятельного выполнения обучающимися заданий, выполнения 

практических проверочных работ. В результате освоения производственной практи-

ки (преддипломной) в рамках профессиональных модулей обучающиеся проходят 

промежуточную аттестацию в форме дифференцированного зачета. 
Результаты обучения (освоенные умения (практический 
опыт) в рамках ВПД) 

Формы и методы контро-
ля и оценки результатов 
обучения 

Документирование хозяйственных операций и ведение бух-

галтерского учета имущества организации: принимать произ-

вольные первичные бухгалтерские документы, рассматривае-

мые как письменное доказательство совершения хозяйствен-

ной операции или получение разрешения на ее проведение; 

принимать первичные унифицированные бухгалтерские до-

кументы на любых видах носителей; проверять наличие в 

произвольных первичных бухгалтерских документах обяза-

тельных реквизитов; проводить формальную проверку доку-

ментов, проверку по существу, арифметическую проверку; 

проводить группировку первичных бухгалтерских докумен-

тов по ряду признаков; проводить таксировку и контировку 

первичных бухгалтерских документов; организовывать доку-

ментооборот; разбираться в номенклатуре дел; заносить дан-

ные по сгруппированным документам в ведомости учета за-

трат (расходов) - учетные регистры; передавать первичные 

бухгалтерские документы в текущий бухгалтерский архив; 

передавать первичные бухгалтерские документы в постоян-

ный архив по истечении установленного срока хранения; ис-

правлять ошибки в первичных бухгалтерских документах; 

понимать и анализировать план счетов бухгалтерского учета 

финансово-хозяйственной деятельности организаций; обос-

новывать необходимость разработки рабочего плана счетов 
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на основе типового плана счетов бухгалтерского учета фи-

нансово-хозяйственной деятельности; поэтапно конструиро-

вать рабочий план счетов бухгалтерского учета организации; 

проводить учет кассовых операций, денежных документов и 

переводов в пути; проводить учет денежных средств на рас-

четных и специальных счетах; учитывать особенности учета 

кассовых операций в иностранной валюте и операций по ва-

лютным счетам; оформлять денежные и кассовые документы; 

заполнять кассовую книгу и отчет кассира в бухгалтерию; 

проводить учет основных средств; проводить учет нематери-

альных активов; проводить учет долгосрочных инвестиций; 

проводить учет финансовых вложений и ценных бумаг; про-

водить учет материально-производственных запасов; прово-

дить учет затрат на производство и калькулирование себе-

стоимости; проводить учет готовой продукции и ее реализа-

ции; проводить учет текущих операций и расчетов; проводить 

учет труда и заработной платы; проводить учет финансовых 

результатов и использования прибыли; проводить учет собст-

венного капитала проводить учет кредитов и займов. 

-

Ведение бухгалтерского учета источников формирования 

имущества, выполнение работ по инвентаризации имущества 

и финансовых обязательств организации: рассчитывать зара-

ботную плату сотрудников; определять сумму удержаний из 

заработной платы сотрудников; определять финансовые ре-

зультаты деятельности организации по основным видам дея-

тельности; определять финансовые результаты деятельности 

организации по прочим видам деятельности; проводить учет 

нераспределенной прибыли; проводить учет собственного ка-

питала; проводить учет уставного капитала; проводить учет 

резервного капитала и целевого финансирования; проводить 

учет кредитов и займов; определять цели и периодичность 

проведения инвентаризации имущества; руководствоваться 

нормативными документами, регулирующими порядок про-

ведения инвентаризации имущества; пользоваться специаль-
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ной терминологией при проведении инвентаризации имуще-

ства; давать характеристику имущества организации; 

готовить регистры аналитического учета по местам хранения 

имущества и передавать их лицам, ответственным за подго-

товительный этап, для подбора документации, необходимой 

для проведения инвентаризации; составлять инвентаризаци-

онные описи; проводить фактический подсчет имущества; 

составлять сличительные ведомости и устанавливать соответ-

ствие данных о фактическом наличии средств данным бух-

галтерского учета; выполнять работу по инвентаризации ос-

новных средств и отражать ее результаты в бухгалтерских 

проводках; выполнять работу по инвентаризации нематери-

альных активов и отражать ее результаты в бухгалтерских 

проводках; выполнять работу по инвентаризации и переоцен-

ке материально-производственных запасов и отражать ее ре-

зультаты в бухгалтерских проводках; формировать бухгал-

терские проводки по отражению недостачи ценностей, выяв-

ленные в ходе инвентаризации, независимо от причин их воз-

никновения с целью контроля на счете 94 «Недостачи и поте-

ри от порчи ценностей»; формировать бухгалтерские провод-

ки по списанию недостач в зависимости от причин их воз-

никновения; составлять акт по результатам инвентаризации; 

проводить выверку финансовых обязательств; участвовать в 

инвентаризации дебиторской и кредиторской задолженности 

организации; проводить инвентаризацию расчетов; опреде-

лять реальное состояние расчетов; выявлять задолженность, 

нереальную для взыскания, с целью принятия мер к взыска-

нию задолженности с должников, либо к списанию ее с учета; 

проводить инвентаризацию недостач и потерь от порчи цен-

ностей (счет 94), целевого финансирования (счет 86), доходов 

будущих периодов (счет 98). 

Проведение расчетов с бюджетом и внебюджетными фонда-

ми: определять виды и порядок налогообложения; 

ориентироваться в системе налогов Российской Федерации; 
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выделять элементы налогообложения; определять источники 

уплаты налогов, сборов, пошлин; оформлять бухгалтерскими 

проводками начисления и перечисления сумм налогов и сбо-

ров; организовывать аналитический учет по счету 68 «Расче-

ты по налогам и сборам»; заполнять платежные поручения по 

перечислению налогов и сборов; выбирать для платежных 

поручений по видам налогов соответствующие реквизиты; 

выбирать коды бюджетной классификации для определенных 

налогов, штрафов и пени; пользоваться образцом заполнения 

платежных поручений по перечислению налогов, сборов и 

пошлин; проводить учет расчетов по социальному страхова-

нию и обеспечению; определять объекты для начисления 

страховых взносов; применять порядок и соблюдать сроки 

исчисления страховых взносов; 

применять особенности зачисления сумм страховых взносов 

во внебюджетные фонды; оформлять бухгалтерскими про-

водками начисление и перечисление сумм страховых взносов 

в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социаль-

ного страхования Российской Федерации, Фонды обязатель-

ного медицинского страхования; осуществлять аналитиче-

ский учет по счету 69 «Расчеты по социальному страхова-

нию»; проводить начисление и перечисление взносов на 

страхование от несчастных случаев на производстве и про-

фессиональных заболеваний; использовать средства внебюд-

жетных фондов по направлениям, определенным законода-

тельством; осуществлять контроль прохождения платежных 

поручений по расчетно-кассовым банковским операциям с 

использованием выписок банка; заполнять платежные пору-

чения по перечислению страховых взносов в Пенсионный 

фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования 

Российской Федерации, Фонды обязательного медицинского 

страхования; выбирать для платежных поручений по видам 

страховых взносов соответствующие реквизиты; оформлять 

платежные поручения по штрафам и пени внебюджетных 
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фондов; пользоваться образцом заполнения платежных пору-

чений по перечислению страховых взносов во внебюджетные 

фонды; заполнять данные статуса плательщика, ИНН (Инди-

видуального номера налогоплательщика) получателя, КПП 

(Кода причины постановки на учет) получателя; наименова-

ния налоговой инспекции, КБК (Кода бюджетной классифи-

кации), ОКАТО (Общероссийский классификатор админист-

ративно-территориальных образований), основания платежа, 

страхового периода, номера документа, даты документа; 

пользоваться образцом заполнения платежных поручений по 

перечислению страховых взносов во внебюджетные фонды; 

осуществлять контроль прохождения платежных поручений 

по расчетно-кассовым банковским операциям с использова-

нием выписок банка. 

• 

Составление и использование бухгалтерской отчетности: от-

ражать нарастающим итогом на счетах бухгалтерского учета 

имущественное и финансовое положение организации; 

определять результаты хозяйственной деятельности за отчет-

ный период; закрывать учетные бухгалтерские регистры и 

заполнять формы бухгалтерской отчетности в установленные 

законодательством сроки; устанавливать идентичность пока-

зателей бухгалтерских отчетов; осваивать новые формы бух-

галтерской отчетности, выполнять поручения по перерегист-

рации организации в государственных органах. 

Дифференцированный 
зачет 

Осуществление налогового учета и налогового планирования 

в организации: участвовать в разработке учетной политики 

организации в целях налогообложения; участвовать в подго-

товке утверждения учетной налоговой политики; размещать 

положения учетной политики в тексте приказа или в прило-

жении к приказу; применять учетную политику последова-

тельно, от одного налогового периода к другому; вносить из-

менения в учетную политику в целях налогообложения; 

определять срок действия налоговой политики; применять 

особенности налоговой политики для налогов разных видов; 
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руководствоваться принципами учетной политики для орга-

низации и ее подразделений; определять структуру учетной 

политики; отражать в учетной политике особенности форми-

рования налоговой базы; представлять учетную политику в 

целях налогообложения в налоговые органы; ориентировать-

ся в понятиях налогового учета; определять цели осуществ-

ления налогового учета; налаживать порядок ведения налого-

вого учета; отражать данные налогового учета при предос-

тавлении документов в налоговые органы; доначислять неуп-

лаченные налоги и уплачивать штрафные санкции налоговым 

органам; формировать состав и структуру регистров налого-

вого учета; составлять первичные бухгалтерские документы; 

составлять аналитические регистры налогового учета; 

рассчитывать налоговую базу для исчисления налогов и сбо-

ров; определять элементы налогового учета, предусмотрен-

ные Налоговым кодексом Российской Федерации; рассчиты-

вать налоговую базу по налогу на добавленную стоимость; 

рассчитывать налоговую базу по налогу на прибыль; рассчи-

тывать налоговую базу по налогу на доходы физических лиц; 

составлять схемы оптимизации налогообложения организа-

ции; составлять схемы минимизации налогов организации. 

Выполнение работ по профессии «Кассир»: работать с норма-

тивно - правовыми актами, положениями, инструкциями, 

другими руководящими материалами и документами по веде-

нию кассовых операций. Осуществлять операции с денежны-

ми средствами, ценными бумагами, бланками строгой отчет-

ности. Работать с формами кассовых и банковских докумен-

тов. Оформлять кассовые и банковские документы. Вести 

кассовую книгу, составлять кассовую отчетность. Работать с 

ЭВМ, знать правила ее технической документации. 
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РЕЦЕНЗИЯ 
на рабочую программу по производственной практике 

для специальности СПО 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет 
(по отраслям) (углубленная подготовка) 

Данная рабочая программа соответствует требованиям федерального 

государственного образовательного стандарта СПО по специальности 38.02.01 

Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) (углубленная подготовка). 

Рабочая программа состоит из паспорта программы учебной практики, 

результатов освоения программы учебной практики, структуры и содержания 

учебной практики, условий организации и проведения учебной практики. 

В паспорте программы преподаватель подчеркивает значение практи-

ческого обучения как эффективной формы, завершающей процесс формиро-

вания профессиональных умений и специфических навыков будущего спе-

циалиста по налогообложению, обозначает цели и задачи практики. 

В программе отражены практические навыки по видам профессио-

нальной деятельности, которые обучающиеся получат после прохождения 

производственной практики. Преподавателем составлен тематический план с 

указанием примерных затрат рабочего времени для обработки каждой темы, 

имеются подробные рекомендации по выполнению и описанию каждой темы 

и раздела практики. 

Подробное описание содержания работы по производственной практике 

специальности включает требования к знаниям и умениям обучающихся по 

каждой теме. При отработке навыков практической работы используется ре-

гиональный компонент. 

Работа по такой программе создает прочную основу для дальнейшего 

применения обучающимися знаний, умений и навыков в их практической 

деятельности по специальности. 
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